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Raporti Janar-Qershor 2024

Ky raport éshté njé pasqyrim i aktiviteteve dhe angazhimeve té Zyrés Komunale pér Komunitete dhe
Kthim (ZKKK) pér periudhén Janar — Qershor 2024 . Fokusi kryesor i késaj zyre eshté né pérmirésimin e
situatés sé komuniteteve jo-shumicé né Komunén e Rahovecit dhe zhvillimin e aktiviteteve né fushen
kulturore, arsimore, dhe edukative, pérfshiré promovimin e vlerave té diversitetit etnik, té drejtave té
njeriut dhe komuniteteve , Riatdhesimit , Kthimit té géndrushém dhe Migrimit .

Synimi kryesor i ZKKK-sé pér vitin 2024 pérfshin:

e Pérmisimin e gjendjes sé komuniteteve jo-shumicé né Komunén e Rahovecit.

e Pérmirésimin e infrastrukturés.
e Zhvillimin e aktiviteteve kulturore, arsimore dhe edukative.
Fasilitimi, Integrimi dhe zhvillimi | pozités sé té Kthyerve nga vendeét e rajonit dhe Riatdhesimit

nga vendét e treta.
e Fushata sensibilizuese né céshtje jetike si arsimi, shéndetésia, barazi gjinore dhe

multikulturalizmi.
Ngritjen, zhvillimin profesional dhe mbéshtetjen e start-up bizneseve pér komunitetin jo-

shumicé né Komunén e Rahovecit.

Objektivat e pérgjithshme té ZKKK-sé pérfshijné pérmirésimin e gjendjes seé komuniteteve jo-shumicé
né té gjitha céshtjet jetike, implementimin e planit té punés dhe strategjive té nivelit géndror,
promovimin e kulturés dhe identitetit té komuniteteve jo-shumice, monitorimin e projekteve edukative,
pérmirésimin e infrastrukturés rrugore, zhvillimin e aktiviteteve té shumta, bashképunimin me
komunitetin dhe organizatat jo-qeveritare (0JQ), integrimin e té gjithé femijéve né procesin edukativo-
arsimor, dhe fugizimin e multikulturalizmit dhe bashkjetesés ndéretnike.

Raporti gjithashtu pérshkruan aktivitetet dhe angazhimet né fusha té ndryshme si arsimi, shéndetésia,
riatdhesimi, kthimi i géndrueshém, siguria, strategjité/planet e veprimit, komiteti pér komunitete,
pjesémarrja né aktivitete, trajnime dhe konferenca, dhe sfidat e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian
né punésimin né sektorin publik.

Raporti jep njé pasqyrim té gjeré té pérpjekjeve dhe aktiviteteve té ZKKK-sé pér té pérmirésuar gjendjen
e komuniteteve jo-shumicé né Komunén e Rahovecit dhe promovuar diversitetin kulturor dhe
identitetin e tyre. Ky éshté njé ndérmarrje e réndésishme pér té pérmirésuar kualitetin e jetés dhe té

drejtat e kétyre komuniteteve.
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Aktivitetet dhe angazhimet qé jané realizuar né fushén e arsimit nga Zyrja Komunale pér Komunitete
dhe Kthim (ZKKK) jané té réndésishme pér pérmirésimin e cilésisé sé arsimit pér komunitetet Rom,
Ashkali, dhe Egjiptian né Komunén e Rahovecit. Disa nga kéto aktivitete jané:

Programi "QENDRA MESIMORE ME BAZE NE KOMUNITET/shkoll&":

ZKKK — né bashképunim me fondet e organizatés Advancin Together té financur nga UN Misioni né
Kosové , nga Muaji Prill ka filluar punén né funksionalizimin dhe menagjimin e gendres mgsimore
né shkollén “Gzéim Hamza Piktori “ q¢ menagjohet nga organizata SHL KOSOVA.

TERENI SPORTIV
Gjaté fillim vitit 2024 , ka perfunduar projektii rregulllmlt té terenit sportiv né lagjen e Epérme, prané

; shkollés "Gzim Hamza Piktori", Tereni sportiv
éshté hapésiré e pérbashket pér fémijét dhe té i
rinjté nga té gjitha komunitetet, duke ofruar
mundési pér lojéra sportive dhe aktivitete
sociale. Ky projekt ka synuar té ndértojé njé
mjedis té pérshtatshém dhe te sigurt pér
zhvillimin e aftésive sportive té fémijeve, duke ,
pérfshire edhe elemente si fusha sportive e 1
pérshtatshme pér futboll, basketboll , volejboll
etj, dhe zona té dizajnuara pér aktivitete té
ndryshme ku do te shfrytezohet edhe nga
shkollaret .

ZKKK — né bashképunim me fondet e organlzates Advancin Together té financur nga UN Misioni né
¢ Kosové , nga Muaiji Prill ka filluar me procedurat

e prokorimit pér ndertimin e térenit sportive ne
fsh.Doblibaré gjegjesisht né shkollén ku mésojne
fémijet e komunitetve rom, ashkali, egjiptian
dhe shgipetare. Ky project vjen sirezultat |
bashképunimit né mes té organizatés Advancig
Together dhe UN-it misioni né Kosove .
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Vazhdimi | trajnimt té zyrtaréve:

Trajnimet e dy zyrtaréve té ZKKK-se mbi menaxhimin e databazes dhe sistemit per kthim te
geéndrueshém jané te réndesishme per sigurimin e nje pergatitjeje te mire dhe té profesionalizmit ne
menaxhimin e kthimit te gendrueshem.

Zyrtaret e ZKKK-se , kane realizuar takime me perfagesuesit e UNHCR dhe Ministriné per Komunitete
dhe Kthim jané réndésore pér koordinimin dhe bashkepunimin ne lidhje me procesin kthimit. Kjo
mund té pérfshijé vlerésimin e nevojave dhe mundésite per té riatdhesuarit dhe pérmirésimin e
programit te riatdhesimit.

Realizimi i ketyre aktivitete tregon perkushtimin e ZKKK-sé per te pérmirésuar kujdesin shendetésor dhe
miréqenien e komuniteteve té pérfshira, riatdhesimin ,dhe kthimin e géndrushem . Pérmes
bashképunimit me drejtorité pérkatese, organizata nderkombetare dhe lokale, ge jané realizuar nje
gamé e gjere veprimesh qé synojné té sigurojné ge komunitetet te kene akses té barabarté ne kujdesin
shéndetésor dhe te informohen mbi shéndetin dhe miregenien e tyre. pérmes trajnimeve, planifikimit
strategjik dhe bashképunimit me organizatat nderkombétare, pritet ge ky proces té jeté same i
ndihmueshém dhe i suksesshém per té riatdhesuarit dhe té kthyrve nga vendet e rajonit.

ZKKK- ka mbajtur takime me gytetaret nga rradhet e komuniteve
jo-shumice , dhe me vendim té Kryetarit té Komunes sé Rahovecit
éshté antar né komisionin komunal pér regjistrim civil, me géellim

te pérfshirjes sé njé numri masovikisht né regjistrim , peérfshirjés

sé komunitetve jo-shumice né  cilesine e regjistrusve ,
G g kontrollorve etj.

ANTIGJIPSIZMI-PLANI VEPRIMIT/KONPONENTA E

ANTIDISKRIMINIMIT

ZKKK, né bashképunim me IKAP dhe Terre des Hommes, ka

organizuar njé trajnim me punétorét shéndetésoré té QKMF-sé,
AMEF-sé dhe zyrtarét e administratés komunale té komunés sé Gjakovés dhe Rahovecit. Ky trajnim ka
pasur té béjé me njohurité mbi diskriminimin dhe antigjipsizmin, dhe éshté pjesé e planit té veprimit
dhe komponentés sé antidiskriminimit. Zyrtarét e Rahovecit kané pérfituar njohuri té avancuara dhe
trajnime specifike qé synojné pérmirésimin e shérbimeve shéndetésore dhe administrative né
komunén e tyre.
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ZKKK, né bashképunim me organizatén Advancing Together dhe me fonde té siguruara nga Misioni i
OKB-sé né Kosové, ka aktivizuar Qendrén me Bazé né Komunitet, Kjo gendér éshté e udhéhequr nga SHL
KOSOVA, njé organizaté lokale nga Rahoveci me pérvojé té gjaté né fushen e arsimimit dhe zhvillimit té
pozités sé komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

SHENDETESI / FUSHATA NDERGJEGJESUESE :

Aktivitetet né sektorin e Shéndetésise dhe Mirégenies sociale , té realizuara nga Zyra Komunale pér
Komunitete dhe Kthim (ZKKK) jane té réndésishme pér sigurimin e kujdesit shéndetésor dhe mbrojtjen e
té drejtave té komuniteteve jo-shumicé né Komunén e Rahovecit. Disa nga kéto aktivitete qé
vazhdojné te inplementohet jane:

1. Vaksinimi i rregullt i fémijéve:

Bashképunimi me UNICEF dhe BALLKAN SUNFLOEER pér vaksinimin e rregullt té féemijéve éshte
njé hap i rendésishém pér te siguruar qé fémijét e komuniteteve te peérfshira té mbrohen nga
semundjet.

2. Fushata vetédijesuese pér vaksinimin e fémijéve:

Kjo fushaté ka pér qéllim té edukojé prinderit dhe kujdestarét mbi rendésiné e vaksinimit té
rregullt té fémijéve, duke ndihmuar né parandalimin e semundjeve.

3. Inspektimi procesit té té riatdhesuarve : Kjo eshte nje perpjekje e réendesishme per té siguruar
qé té riatdhesuarit té kené kushte té mira banimi pas kthimit né komunitet, mbéshtetjés me
gira, plan biznese , trajnime profesionale dhe mbéshtetjés me ushgime.Eshté procesi i
vazhdushem qe Ju behet poashtu edhe pérsonave té riatdhesuar , gjaté muajit Janar-Mars 2024

7 jané rekomanduar 3 familje pér vazhdim te
akomodimit, né bazé té programit dhe planit te

punés per riatdhesim .

KTHIM | QENDRUSHEM :

Aktivitetet lidhur me kthimin e gendrueshem té
personave té riatdhesuar jane thelbésore pér
pérmirésimin e situatés sé ketyre individeve dhe
pér té siguruar nje riatdhesim te suksesshem. Ne
kete rast, disa nga veprimet dhe zhvillimet e ZKKK-
sé jane:



PJESEMARJA E ZYRTAREVE TE ZKKK-SE NE KOMITETIN PER KOMUNITETE , VIZITA NE VENBANIMET E
KOMUNITETVE JO-SHUMICE :

1. Pjesmarrja né takime e Komitetit pér Komunitete:

Gjaté prejudhés Janar-Qershor , zyrtarét e ZKKK-sé , kané marré pjesé né 2 takime té& Komitetit per
Komunitete , me qéllim pér té kuptuar mé mire nevojat dhe shqetésimet e komuniteteve dhe pér té
koordinuar veprimet e ndérmarrura pér pérmirésimin e tyre , ZKKK ka raportuar mbi ecuriné e aktiviteteve
dhe ka pranuar rekomandimet nga
antaret e komitetit pér aderesimin e
ceshtjeve né favor té komuniteteve .

2. Vizitat né lagjet dhe vendbanimet e komuniteteve jo-shumicé:

Vizitat ne lagje dhe vendbanime té komuniteteve, shkollave mikse me pérbérje te komuniteteve ,
gendrave me baze né komunitet, jané treguar gjithnjé njé meényré efektive per té vlerésuar situaten

. 5 direct ne terren , me njoftimin mbi kushtet e tyre
dhe pér te komunikuar drejtpérdrejté me banoret.
Kjo ka ndihmuar  né identifikimin e nevojave
specifike té tyre dhe né zhvillimin e projekteve té
pérshtatshme posaqerisht né infrastruktur dhe
céshtje té tjera pér mirgenjen e tyre.




SIGURI, STRATEGJI / PLANET VEPRIME:

Angazhimi i ZKKK-sé né géshtjet e sigurisé dhe zhvillimit té strategjive dhe planeve té veprimit pér
komunitetin Rom dhe Ashkali , Riatdhesim , dhe Kthim té Qéndrushem 2023-2025, tregojné njé
pérpjekje té géllimshme pér té pérmirésuar situatén komuniteteve dhe qytetaréve té komunés sé
Rahovecit. Disa nga veprimet qé jané té vazhdishme dhe ndérmiren jané :

1. Pjesémarrja e zyrtareve té ZKKK-sé né takime té Késhillit pér Siguri né Bashkési: Pjesémarrja e stafit
te ZKKK-sé né 2 prej prej kétyre takime tregon se éshté duke u ndjekur dhe monitoruar vazhdimisht
gjendja e sigurisé pér komunitetet jo-shumicé. Kjo éshté e réndésishme pér té siguruar gé komunitetet
te kené njé ambient mé té sigurt dhe mé té mbrojtur.

2. Takime e vazhdushme me KFOR-in Austriak: Komunikimi dhe bashképunimi me trupat e KFOR-it
tregon se ZKKK éshté e pérkushtuar pér siguriné dhe mirégenien e komuniteteve jo-shumicé. Kjo éshté
nje ndihmé e réndésishme né sigurimin e njé mjedisi mé té sigurt.

Pérmbledhja e realizimin té planeve té veprimit nga Zyra pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK) né
Rahovec pér periudhén Janar- Qershor éshté si vijon:

1. Sipas planit dinamik po i mplementohet té gjitha objektivat dhe aktivitetet e Planit té Veprimit pér
Perfshlrjen e Komunltetlt Ashkali dhe Rom 2023-2025: - Kjo strategji né kuadér té planit té veprimit,

; ; : éshte miratuar dhe éshte pérdorur peér
té promovuar pérfshirjen dhe zhvillimin
e komunitetit Ashkali dhe Rom pér
prejudhen 2023-2025 . - Projekte
specifike jané implementuar per te
adresuar nevojat e kétyre
komuniteteve, né 5 kompunenta
pérfshiré arsimin, shendetesiné dhe
mirgenjes sociale , dhe qasjen né
punésim , strehim dhe banim dhe
luftimin e diskriminimit.

2. Vazhdimi | inplementimit té Planit té Veprimit pér Kthim té Qéndrueshém: - Ky plan éshté realizuar
me sukses per té ndihmuar personat ge jane kthyer nga vendet e rajoniot né vendlindje pas njé
periudhe te largimit. — Qellimi i kétij dokumenti, ka pér synim pérmiresimet né shérbime , integrim té
ploté, pérmisimin e ambientit infrastrukturorg, sherbime sociale dhe ekonomi lokale pér té siguruar nje
kthim té géndrueshém dhe njé jeté mé te mire.

3. Vazhdimi l inplmentimit té Planit té Veprimit pér Riintegrim dhe Integrim té Personave té
Riatdhesuar 2023-2025: - Kjo strategji €shte zbatuar pér té ndihmuar personat e riatdhesuar te
integrohen né shoqeéring e tyre té re dhe té kene mundesi té krijojné njé jeté té géndrueshme. - Permes
trajnimeve, punésimit, dhe ndihmés sociale, éshte promovuar riintegrimi i tyre me sukses.




TAKIME , TRAJNIME , PUNTORI , KONFERENCA DHE AKTIVITETE:

Pérmes pjesémarrjes né aktivitete, trajnime dhe konferenca, ZKKK ka treguar angazhimin e saj ndaj
permiresimit te situatés sé komuniteteve jo-shumicé dhe promovon ndérgjegjésimin dhe edukimin né
fusha te ndryshme pér komunen e Rahovecit . Disa nga aktivitetet dhe veprimet qé jané realizuar jane:

Takimet e rregullta me stafin: Kjo éshté njé praktiké e miré pér koordinim té brendshem dhe

sigurimin qé ¢do person né staf té jeté né dijeni té detyrave dhe obligimeve té tyre. Kjo ndihmon
né menaxhimin efikas té aktiviteteve té pérditshme.

U realizua Ekspozita "Diversiteti gjuhesor e
bén botén njé fshat te vogél", me keté
tematiké u hap ekspozita me punime e te té
rinjéve té cilat reflektuan shume mbi vlerat,
rendesing, stereotipet dhe paragjykimet me
bazé gjuhésore ne vendin toné.

Ekspozita u hap pér dy dité prane Shtépise se
Kulturés "Mensur Zyberaj". Ky aktivitet
mbeéshtetet nga Zyra e Komisionerit pér
Gjuhét dhe u inplementua nga organizata
Kulturore e té rinjeve né Rahovec né
bashkefasilitim te ZKKK-se .

Organizata Kulturore e
Rahovecit né bashképunim
me DKRS-ne , dhe ZKKK-ne
ka realizuar aktivitetin e
radhes, shfagjen teatrale
"Podcast me Gjithotologun"
, e cila kishte pér géllim
promovimin e vlerave
kulturore té komuniteteve
qé jetojne ne komunen e
Rahovecit dhe diversitetin e
pasur gjuhésor né komunen
tone.

Permes ketij aktiviteti kemi
promovuar rolin dhe
rendésiné e Zyrés se
Komisionerit per Gjuhet ne
vendin tone.



KOLEGJIUMI | ZKKK-ve.

Me qéllim té forcimit té statusit té ZKKK-ve dhe me iniciativé té Komunés sé Rahovecit, ka filluar
themelimi i Kolegjiumit té Zyrave Komunale pér Komunitete dhe Kthim. Ky mekanizém synon forcimin
e kapaciteteve té zyrtaréve, ngritjen e bashképunimit ndérmjet komunave dhe nivelit gendror, si dhe

rritjen e mundésive pér buxhet dhe kapacitete humane.
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KAMPI MULTIETNIK-“ DIVERSITETI YNE,PASURIA E VENDIT”
ZKKK, né bashképunim me organizatén Advancing Together dhe me mbéshtetjen e Misionit té UN-it
Misioni né Kosové, ka realizuar kampin multietnik “DIVERSITETI YNE,PASURIA E VENDIT” me té rinjté
e Rahovecit, Gjakovés, Prizrenit dhe Shtimes. Ky kamp ka mbledhur té rinj nga dy gjinité dhe persona
me aftési té kufizuara nga komunitetet shqiptare, serbe, rome, ashkali dhe egjiptiane, me géllim té
forcimit té bashkéjetesés ndéretnike, ndarjes sé pérvojave, diversitetit dhe socializimit.
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NASA RAZNOLIKOST! BOGATSTUO ZEMLIE
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réndésiné e diversitetit gjuhésor né vendin
toné.

Aktiviteti éshte realizuar né kuader té
projektit: Promovimi i té drejtave gjuhésore
pér komunitet e Rahovecit, i financuar nga
Zyra e Komisionerit per Gjuheét.

Nén shoqérimin nga Nénkryetari i komunés Z. Fatmir
Iska , zyrtari pér komunitete Jovan Bojic dhe Shefii
ZKKK-sé Lendrit Qeli, jané béré mbrojta e 4 projekte
pér komunitetet jo-shumicé té komunes sone né
fushén e arsimit, rinisé, sportit e kulturés.

Kéto projekte mbéshtetén nga organizata “Advancing
Together” né kuadér té programit te Organizates se
Kombéve té Bashkuara missioni né Kosove, dhe
bashkéfinancuar nga Komuna e Rahovecit.

AMBASADA AMERIKANE : Me ftesé té ambasadés Amerikane né Kosové , shefi | zyrés per komunitete
dhe kthim ka prezantuar nevojat dhe te arriturat e késaj zyre. Gjaté takimit jané diskutuar mundeésite
pér bashképunim né mes Komunés sé Rahovecit né projekte dedikuar komunitetve jo-shumicé.
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Punétoria qé trajton pjesémarrjen e qytetaréve né vendimmarrje dhe ndértimin e besimit

mes komuniteteve - mbajtur né Rahovec- Organizuar nga ZKKK- dhe AT- Pérkrahur nga
UNMIK - United Nations Mission in Kosovo.

Me kérkesé té Associacionit té Komunave té Kosoves,
Komuna e Rahovecit , Prishtinés, Fushe Kosovés dhe
Istogut , ka marré pjesé né Punturine per ¢éshtjet e
migracionit, ndjeshmériné gjinore dhe grupet e
cenueshme.

27/06/2024
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